关于举办第三届内蒙古农业大学课程思政

教学比赛的通知

各教学单位：

为进一步贯彻落实教育部《高等学校课程思政建设指导纲要》

（教高〔2020〕3号）精神，按照教育厅《关于举办第三届全区本科

高校课程思政教学比赛的通知》（内教高函〔2023〕85号）要求，学

校教师发展与教学评价中心（教师工作部）现举办第三届内蒙古农业

大学课程思政教学比赛，有关事宜通知如下。

一、参赛要求

（一）在职在岗专任教师（不包括思想政治理论课专职教师）可

报名参赛。在首届、第二届内蒙古自治区本科高校课程思政教学比赛

中获得一等奖的教师，不再推荐参赛。

（二）比赛分为三个组别：公共基础课程组、专业教育课程组、

实践类课程组。各教学单位每组推荐1名教师参赛。

（三）作品要求

1.参赛作品必须是参赛者本人的教学成果，不得抄袭他人作品

或复制相关出版社的教学辅助课件。

2.参赛课程教材优先选用首届全国教材建设奖教材，高校哲学

社会科学相关专业凡涉及马克思主义理论研究和建设工程重点教材

必须以“马工程”重点教材参赛。

二、比赛内容

（一）课堂教学设计部分

参赛教师课堂教学设计作品，内容包括基于时长为45分的一节

课的课堂教学设计、课堂教学方案阐述、教学资源等。

1.课堂教学设计。本表统一格式见附件3，字数不限。

2.课堂教学方案阐述。须为 Word 文档，应包括教学设计的主要

思路、教学实施过程说明、教学反思和方案的主要创新点等，字数不

限。

3.教学资源。在教学过程中使用的各种辅助材料，音视频文件、

PPT 或Word 文件等均可，并在方案阐述中进行说明。

（二）现场展示部分

现场展示时长20分钟，其中10分钟说课，阐述本门课程的课程思

政教学设计思路及内容；5分钟课堂教学展示；5分钟答辩。

三、材料及报送时间要求

1.请各教学单位于 11 月 10 日下班前，将参赛教师的课堂教学

设计表及其他佐证材料和汇总表（需签字盖章）纸质版报送至教师发

展与教学评价中心（教师工作部）师资培训科，地址：东校区逸夫楼

217室。电子版材料及汇总表发送至邮箱：nndspk@imau.edu.cn。

2.各教学单位要对推荐参加比赛教师进行师德师风鉴定，对参

赛作品进行意识形态审查，出具鉴定意见，加盖学院分党委公章一并

报送。

3.现场展示部分的比赛预计在教学设计部分提交后一周左右举

mailto:nndspk@imau.edu.cn

办，教学设计（占 30%）和现场展示（占 70%）两部分比赛完成后，

学校将根据整体成绩排名推荐 12名教师参加自治区级比赛。

联系方式：4301337  贺婧

附件：1.评分标准表

      2.课堂教学设计表

3.汇总表

教师发展与教学评价中心（教师工作部）

2023年11月2日